未来づくり懇談会（泉・上太田）会議録

日 時：平成２８年７月６日（水）

                       １９：００～２０：１１

                   場 所：泉自治公民館

出席者：市長、総合政策課長、都市建設課長

    総合政策課長補佐

１ 開  会  １９：００      進行：秘書広報課長

２ あいさつ  矢板市長

３ 出席者紹介

４ 矢板市設定テーマ

  ①持続可能な泉地区のまちづくりについて

・資料に基づき、人口推計、協力隊、観光情報等について説明。

  ②矢板那須線バイパス整備について

   ・資料に基づき説明

５ 意見交換

  Ｑ１ 子どもが少なくなっている原因は、結婚しない若者が多いことだと思うが、市

では結婚を応援する取り組みを行っているか。

  Ａ１ 未来クラブという組織が結婚のサポートを行っている。ほかの市町で行ってい

ないような取り組みを展開していきたい。

平成 28年 11月

平成 29年 9月

平成 29年 11月

平成 30年 5月

やいた未来クラブ婚活イベント実施

未来クラブ婚活イベント実施

地域少子化対策重点推進事業交付金を受けて事業実施

矢板市未来づくりプロジェクト

「やいた deハッピーチェーン」 5回実施 延べ 156人

矢板市婚活イベント企画運営業務委託を実施

  Ｑ２ 泉元気センターで老人と子供のふれあいイベントをやってほしい。

  Ａ２ 月何回かそういった事業を展開しているがお年寄りがあまり集まってこない。

  Ｑ３ 高齢者の市営バスの利用は少ないと思う。矢板に行く人は乗る。

  Ａ３ ６５歳以上は半額。免許証を返すと３年間運賃が無料になる。

平成 29年 10月

平成 30年 4月

平成 30年 4月

75歳以上の市営バス無料乗車券交付事業の実証実験

65歳以上の運転免許証自主返納者の市営バス無料化

65歳以上 75歳の誕生日まで

75歳以上の市営バス無料乗車券交付事業の本格実施

６ 閉  会  ２０：１１